
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2013

RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº 032/2012-DGPC/PAD, de 23/11/2012, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.304, de 20.12.2012, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações,  a contar de 18/02/2013;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 007/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490126
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 015/2012-DGPC/PAD de 18/06/2012, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.189 de 02/07/2012, com o objetivo de 
apurar possíveis transgressões disciplinares, em tese, atribuídas 
ao servidor THOMAZ DE AQUINO CARDOSO DIAS – Investigador 
de Polícia Civil;
CONSIDERANDO:    o teor da Portaria nº 124/2013-DGPC/
REMOÇÃO, de 31/01/2013, que removeu a servidora INDIRA 
FERNANDES FERREIRA GOMES, Delegada de Polícia Civil da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
para a Corregedoria Geral da Polícia Civil;
CONSIDERANDO:    a necessidade de efetuar a substituição da 
servidora supracitada;
RESOLVE:
I–DESIGNAR a servidora HÉLVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO 
– Delegada de Polícia Civil para atuar na comissão designada pela 
Portaria nº 015/2012-DGPC/PAD de 18/06/2012, publicado no 
Diário Ofi cial nº 32.189 de 02/07/2012, como segundo membro, 
em substituição à servidora INDIRA FERNANDES FERREIRA 
GOMES – Delegada de Polícia Civil, a contar de 31/01/2013, para 
dar continuidade dos trabalhos apuratórios;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490128

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e Polo Segurança 
Especializada Ltda
Contrato Administrativo nº 072/2012-PCE
Objeto: Referente ao pagamento do período de 06/12/2012 à 
31/12/2012, por serviços prestados de segurança e vigilência 
armada no prédio central da Polícia Civil do Estado do Pará.
Valor a ser pago: R$-12.395,75
Forma de Pagamento: uma (01) parcela após respectivo 
empenho.
Dotação Orçamentária: 40101.06.122.1297.4534.339093.0101.
Fundamentação Legal: Art. 422 e 876 do CC, Art. 63 § 1º incisos 
I, II e III, e § 2º inciso III e Art. 64 e 65 da Lei Federal 4320/64 
e ainda § único do Art. 59 da Lei nº 8.666/93.
Data da assinatura: 22/02/2013
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 008/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490140
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 030/2012-DGPC/PAD, de 10/10/2012, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.266, de 23/10/2012, objetivando apurar 
a prática de transgressões disciplinares atribuídas, em tese, aos 
servidores MÁRCIO ADRIANO DA COSTA MIRANDA – Delegado de 
Polícia Civil, WESLEY MACEDO LEITE, EDNEY MIRANDA CORRÊA 
– Escrivães de Polícia Civil e DAVID SILVA PINHO – Investigador 
de Polícia Civil;
CONSIDERANDO:    o teor da Portaria nº 124/2013-DGPC/
REMOÇÃO, de 31/01/2013, que removeu a servidora INDIRA 
FERNANDES FERREIRA GOMES, Delegada de Polícia Civil da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
para a Corregedoria Geral da Polícia Civil;
CONSIDERANDO:   a necessidade de efetuar a substituição da 
servidora supracitada;
RESOLVE:
I–DESIGNAR os servidores HÉLVIA CHRISTINA PESSOA 
DE MELLO, ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS e IVONE 
FERNANDES SHERRING – Delegados de Polícia Civil, para 
atuarem na comissão designada pela Portaria nº 030/2012-
DGPC/PAD, de 10/10/2012, publicada no Diário Ofi cial nº 32.266, 
de 23/10/2012, Presidente e Membros, a contar de 31/01/2013, 
para dar continuidade dos trabalhos apuratórios;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 009/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490145
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 037/2012-DGPC/PAD, de 18/12/2012, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.311, de 04/01/2013, objetivando apurar 
a prática de transgressões disciplinares atribuídas, em tese, ao 
servidor EDIMILSON DA CRUZ PEREIRA – Delegado de Polícia 
Civil;
CONSIDERANDO: o teor da Portaria nº 112/2013-DGPC/
REMOÇÃO, de 31/01/2013, que removeu o servidor CYD 
VINÍCIUS DE MATOS CAVALCANTE, Delegado de Polícia Civil, do 
Gabinete do Delegado Geral para a  Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO:   a necessidade de efetuar substituição de um 
dos membros da Comissão supracidata;
RESOLVE:
I–DESIGNAR o servidor CYD VINÍCIUS DE MATOS CAVALCANTE – 
Delegado de Polícia Civil para atuar na comissão designada pela 
Portaria nº 032/2012-DGPC/PAD, de 18/12/2012, publicada no 
Diário Ofi cial nº 32.311 de 04/01/2013, como primeiro membro, 
em substituição à servidora IVONE FERNANDES SHERRING 
– Delegada de Polícia Civil, a contar de 31/01/2013, para dar 
continuidade dos trabalhos apuratórios;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 010/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490146
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 024/2012-DGPC/PAD, de 27/07/2012, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.214, de 06/08/2012, objetivando apurar 
a prática de transgressões disciplinares atribuídas, em tese, ao 
servidor ANDREY CARDOSO MONTEIRO – Escrivão de Polícia 
Civil;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar substituição de um 
dos membros da  Comissão supracidata;
RESOLVE:
I–DESIGNAR a servidora IVONE FERNANDES SHERRING – 
Delegada de Polícia Civil, para atuar na comissão designada pela 
Portaria nº 024/2012-DGPC/PAD, de 27/07/2012, publicada no 
Diário Ofi cial nº 32.214, de 06/08/2012, como primeiro membro, 
em substituição à servidora ALCIDÉA NEIDE DA SILVA FEITOSA 
– Delegada de Polícia Civil, a contar de 06/08/2012, para dar 
continuidade dos trabalhos apuratórios;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490458

PORTARIA Nº 0117/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 15/02/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da subtração de objetos patrimônio da PC/PA, relacionados no 
BOP nº 115/2012.000808-5, fato ocorrido em 07/12/12, em São 
Domingos do Capim e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0118/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 15/02/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
Marco Antônio de Oliveira e Silva, face o Despacho Correcional 
nos autos do IPL nº 171/2012.000754-6, o qual consta, em tese, 
vícios formais e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0119/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 15/02/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da DPC 
Maria Amélia Delgado Viana, a qual teria, em tese, protelado 
ato de ofício, em face de ter deixado de concluir o IPL 
76/2012.000198-4 SU de Santa Izabel, no prazo legal, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 04/02/13 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0120/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 15/02/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC  José 
Mattos Brito de Carvalho Neto, face o teor do Of. nº 3200/12-
SRZS, o qual comunica a recusa do servidor em compor equipe 
no reforço policial, ocorrida no município de São Caetano de 
Odivelas, no período de 29/12/12 a 01/01/13, o que caracteriza, 
em tese, deixar de atender convocação de autoridade policial 
superior, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490049

PORTARIA: 341-DF-2013
Objetivo: PARTICIPAREM DE FORMATURA(DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5432120/FERNANDA CRISTINA DE A. TEIXEIRA (SGT PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 07/11/2012 a 07/11/2012
57198998/KEDSON DOS SANTOS CORREA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 07/11/2012 a 07/11/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490064

PORTARIA: 342-DF-2013
Objetivo: PARTICIPAREM DE FORMATURA (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5432120/FERNANDA CRISTINA DE A. TEIXEIRA (SGT PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2012 a 03/10/2012
5887410/ILDEFONSO GONÇALVES HANNEMANN (TEN PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2012 a 03/10/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 490081

Contrato: 1-013
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de placas de identifi cação visual e placas de 
inauguração para as unidades da PMPA
Valor Total: 32.230,00


